거나, 유의적으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

(5) 환위험
① 연결기업의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

비파생금융부채:

매입채무및기타채무 48,450,898 48,450,937 48,450,937 - - - -

단기차입부채 240,256,876 243,026,705 163,283,692 79,743,013 - - -

장기매입채무및기타채무 529,639 2,862,166 - - 2,862,166 - -

장기차입부채 15,283,163 16,559,810 - - 4,193,463 6,593,974 5,772,373

합   계 304,520,576 310,899,618 211,734,629 79,743,013 7,055,629 6,593,974 5,772,373

(단위: 천원)

구   분
당분기말 전기말

USD IDR USD IDR

현금및현금성자산 32,022,937 2,172,809 166,740 3,550,604

매출채권및기타채권 - 4,021,383 - 4,680,994

매입채무및기타채무 (24,104,609) (273,625) (8,054,474) (118,004)

단기차입부채 (142,976,188) - (133,305,022) -

장기차입부채 (17,962,709) - - -

재무상태표 순액 (153,020,569) 5,920,567 (141,192,756) 8,113,594

기타금융자산: 　 　

통화선도 197,083 - - -

기타금융부채: 　 　

통화선도 (11,835) - 10,197 -

순 노출 (152,835,321) 5,920,567 (141,182,559) 8,113,594

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

당분기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석

당분기말과 전기말 현재 원화의 USD, IDR 대비 환율이 높았다면, 연결기업의 자본과 손익은

감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결기업이 각 기말에 합리적으로가능하다고 판단

하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는

변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가

능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은

다음과 같습니다.

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,138.68 1,161.60 1,146.70 1,208.50

IDR 0.0854 0.0872 0.0848 0.0898

(단위: 천원)

구  분
당분기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (7,722,290) (7,722,290) 5% 상승 (7,059,128) (7,059,128)

5% 하락 7,722,290 7,722,290 5% 하락 7,059,128 7,059,128

원/IDR 환율
5% 상승 296,028 296,028 5% 상승 405,680 405,680

5% 하락 (296,028) (296,028) 5% 하락 (405,680) (405,680)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(6) 이자율위험
① 당분기말과 전기말 현재 연결기업이 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음

과 같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결기업은 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 69,093,922 52,388,617

금융부채 (142,313,682) (143,347,832)

합   계 (73,219,760) (90,959,215)

변동이자율: 　 　

금융자산 96,541,499 32,323,999

금융부채 (168,655,004) (112,192,207)

합   계 (72,113,505) (79,868,208)

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당분기말:

변동이자율 금융상품 (721,135) 721,135 (721,135) 721,135

전기말:

변동이자율 금융상품 (798.682) 798.682 (798.682) 798.682

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

(7) 금융자산의 양도

당분기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당분기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

36. 현금흐름표

당분기와 전분기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당분기 전분기

분기순이익 37,478,576,511 38,323,138,641

가감: 　

법인세비용 9,464,742,312 15,029,072,498

이자비용 4,761,385,876 5,105,046,300

이자수익 (3,838,707,872) (5,370,050,555)

배당금수익 (2,837,826) (650,561)

급여 51,885,111 134,497,105

퇴직급여 2,689,352,694 2,532,067,654

생산용생물자산상각비 998,529,389 850,267,119

투자부동산상각비 111,334,729 57,642,366

감가상각비 9,324,185,439 8,082,159,039

무형자산상각비 203,268,968 350,555,159

대손상각비(대손충당금환입) (1,123,661,285) 345,283,716

유형자산폐기손실 193,540,915 85,726,778

유형자산처분손실 1,922,804 17,471,542

유형자산처분이익 (31,786,109) (12,505,091)

무형자산처분손실 1,210,000 4,745,450

재고자산처분이익 (97,299,568) -

재고자산처분손실 30,518 -

생산용생물자산폐기손실 352,541,056 444,252,784

생산용생물자산처분손실 862,417,559 1,182,866,165

생산용생물자산처분이익 (70,418,555) (157,701,554)

소비용생물자산평가손실 128,530,021 992,671,854

소비용생물자산평가이익 (11,399,545,215) (4,514,661,975)

금융보증부채전입액 116,221,357 146,287,530

금융보증부채환입액 (56,889,348) (24,938,180)

외화환산손실 2,872,825,666 19,594,086

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

외화환산이익 (280,402,343) (9,150,100,695)

지급임차료 144,969,554 132,451,955

지급수수료 26,875,181 187,226

기부금 - 1,759,092

임대료수익 (78,409,672) (79,156,102)

재해손실 1,125,860,535 1,383,623,091

고객적립금전입액 2,922,044 22,029,952

고객적립금환입액 (18,463) (7,131,472)

당기손익인식금융자산평가손실 31,517,360 114,357,363

당기손익인식금융자산평가이익 (280,602,717) (212,417,779)

당기손익인식금융자산처분이익 (4,251,057) -

관계기업투자처분이익 (302,702,400) -

파생상품평가손실 11,834,790 1,325,565,209

파생상품평가이익 (197,083,280) -

파생상품거래손실 678,617,513 666,725,000

파생상품거래이익 (898,609,003) (657,915,600)

영업활동으로 인한 자산부채의 변동:

매출채권의증가 (40,669,962,107) (10,742,665,550)

미수금의감소(증가) 1,516,434,293 (411,012,400)

선급금의증가 (965,461,078) (593,362,883)

선급비용의감소(증가) (24,012,964) 10,813,568

재고자산의증가 (12,545,046,654) (11,136,573,716)

소비용생물자산의감소 753,043,714 143,655,416

장기선급비용의감소 171,381 -

매입채무의증가 62,225,198,545 8,995,829,358

미지급금의증가(감소) (298,868,608) 2,116,501,228

미지급비용의증가(감소) 837,813,323 (771,777,327)

예수금의감소 (1,307,262,399) (2,562,798,079)

수입보증금의증가 440,000,000 48,050,000

선수금의증가 14,628,912,701 6,743,798,307

장기수입보증금의증가(감소) 333,936,000 (405,762,614)

퇴직금의지급 (1,581,615,879) (1,006,629,928)

퇴직금의관계사전출 (37,290,500) -

사외적립자산의감소(증가) (110,413,616) 428,593,414

기타장기종업원급여부채의감소 (65,566,380) (50,994,020)

합 계 76,101,882,961 47,968,479,884

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

37. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당분기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당분기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 3에서 설명하고 있습니다.

③ 당분기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특

수관계자는 다음과 같습니다.

구   분 회사명

기타 특수관계자

농업회사법인㈜홍림, 농업회사법인㈜선진한마을, 농업회사법인진천오리인티

(유)제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진, ㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜엔바이콘

㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품, ㈜주원산오리,㈜참트레이딩, ㈜동림건

설

㈜하림, 팬오션㈜, ㈜선진미트아카데미, ㈜디디에프앤비, 한강씨엠㈜,농업회

사법인피그앤그린㈜, ㈜그린바이텍, ㈜하림엠에스,㈜포스에스엠

농업회사법인(유)HBC, 한국썸벧㈜, ㈜애그리로보텍

농업회사법인㈜싱그린FS, ㈜선진팜 등

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(2) 당분기와 전분기 중 특수관계자와의 매출ㆍ매입 등의 거래내역은 다음과 같습니다.